1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPGPI nº 004 DE 10 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre obrigatoriedade e a

uniformização de citação da UNIRIO em

publicações científicas vinculadas aos

Programas de Pós-Graduação Stricto-Sensu da

UNIRIO.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro (UNIRIO), por meio da Diretoria de Pós-Graduação – DPG, usando da atribuição que

lhe confere a Portaria nº 506, de 11 de junho de 2015, considerando a Resolução UNIRIO n° 5.350, de

29 de outubro de 2020, a Resolução nº 5.244, de 26 de novembro de 2019, a Portaria nº 214, de 01 de

abril de 2021 e a Portaria nº 226, de 12 de abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Os trabalhos produzidos ou publicados, em qualquer mídia, que decorram de atividades

realizadas ou financiadas, integral ou parcialmente, pelaUNIRIO, deverão, obrigatoriamente, fazer

referência ao apoio recebido.

Art. 2º Para fins de identificação da fonte de financiamento fica autorizada a utilização do

código da natureza da despesa 3390.20 (custeio) para todos os financiamentos recebidos.

Art. 3º Deverão ser usadas as seguintes expressões, no idioma do trabalho:

“O presente trabalho foi realizado com apoio da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO – Brasil.”

“This study was financed in part by the Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -

UNIRIO – Brasil.”

Art. 4º Fica o Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação e as Coordenações dos

Programas de Pós-Graduação, responsáveis pela divulgação e aplicação da regra no âmbito da

UNIRIO.

Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno

da UNIRIO.

Profa Dra. Evelyn Goyannes Dill Orrico

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE 1043079

TTDD:002.01

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e6d5d519167ac5fedf975d8bd4add3422d2baee76cb4f4b7cc77199c0db060e9

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/08/2022 às 14:39:26

IN PROPGPI 004 2022  Dispõe sobre obrigatoriedade e citação da UNIRIO em publica...
Data e Hora de Criação: 10/08/2022 às 11:04:35

Documentos que originaram esse envelope:

- IN PROPGPI 004 2022  Dispõe sobre obrigatoriedade e citação da UNIRIO em publicações de PPGs_Re.docx (Documento Microsoft Word) ...

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: e6d5d519167ac5fedf975d8bd4add3422d2baee76cb4f4b7cc77199c0db060e9

[SHA512]: 585279c9366ed56e1a26737314a5fd00aa0b847f9bc3a97f8a2de835bbcc8e0999ca35f5f68eed1c6e2c5ae49f5c9a63263bc319c478daec6e057a141b08b90a

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Evelyn Goyannes Dill Orrico (evelyn.orrico@unirio.br)

Data/Hora: 10/08/2022 - 14:39:26, IP: 189.82.206.173, Geolocalização: [-22.981445, -43.218074]

[SHA256]: 3fdc1da7a6cb337968c4d49c71c9e0e420bf0be852ae93245670b84fb7ea2baa

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/08/2022 14:39:26 - Envelope finalizado por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

10/08/2022 14:39:26 - Assinatura realizada por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

10/08/2022 14:39:16 - Envelope visualizado por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

10/08/2022 11:05:21 - Envelope registrado na Blockchain por gabpropg@unirio.br, IP 200.156.27.182

10/08/2022 11:05:19 - Envelope encaminhado para assinaturas por gabpropg@unirio.br, IP 200.156.27.182

10/08/2022 11:04:39 - Envelope criado por gabpropg@unirio.br, IP 200.156.27.182

		2022-08-10T14:39:28-0300